
mgr inż. Adrian CIOŁCZYK 
Politechnika Śląska 
Wydział Budownictwa 
Katedra Dróg i Mostów 
 

STRESZCZENIE PRACY DOKTORSKIEJ 

„Spoiwa na bazie ubocznych produktów spalania węgla 

do zastosowań w budownictwie drogowym” 

 

  W pracy doktorskiej przedstawiono wyniki badań spoiw których głównym składnikiem były 

odpady energetyczne w postaci popiołów lotnych krzemionkowych i wapiennych oraz piaski ze złóż 

fluidalnych (odpady denne z kotłów fluidalnych). Badane spoiwa oceniane byłe z przeznaczeniem do 

zastosowań w budownictwie drogowym w technologii gruntu i kruszyw ulepszonych spoiwami. 

  Analiza stanu wiedzy obejmowała zagadnienia powstawania i właściwości odpadów 

energetycznych w zależności od technologii spalania z podziałem na właściwości pucolanowe 

krzemionkowych popiołów lotnych oraz właściwości wiążące wapiennych popiołów lotnych 

i piasków ze złóż fluidalnych. Opisano zagadnienie aktywacji alkalicznej popiołów lotnych 

krzemionkowych i wapiennych oraz wpływ aktywacji na powstający zaczyn spoiwowy. Dokonano 

również przeglądu aktualnie dostępnych technologii drogowych wykorzystujących uboczne produkty 

spalania (UPS) ze szczególnym uwzględnieniem technologii nie normowych opisanych w aprobatach 

technicznych. 

  Na podstawie badań doświadczalnych dokonano wstępnego wyboru stosowanego aktywatora 

alkalicznego. W badaniach wstępnych użyto metakrzemianu sodu oraz dwukrzemianu sodu, 

a w dalszej części badań wykorzystywano dwukrzemian sodu. Badano wpływ zastosowanego 

aktywatora na wytrzymałość na ściskanie próbek wykonywanych z mieszanek piaskowo-popiołowych 

oraz próbek popiołowych. Metodyka badań została przyjęta zgodnie z normą PN-S-06103:1997 

opisującą sposób wykonywania i badania podbudów drogowych w technologii betonu popiołowego. 

W badaniach wykorzystywano krzemionkowy popiół lotny z Elektrowni Łaziska, Opole oraz 

z Elektrociepłowni Będzin o różnicowych parametrach przede wszystkim strat prażenia, mających 

wpływ na właściwości pucolanowe. Na dalszym etapie badań sprawdzono także efektywność 

aktywacji alkalicznej przy wykorzystaniu wapiennych popiołów lotnych pochodzących z Elektrowni 

Bełchatów oraz Elektrociepłowni Chorzów. 

  Kolejną fazą badań doświadczalnych było sprawdzenie właściwości wytrzymałościowych 

spoiw popiołowo-żużlowych. Przeanalizowano wpływ dodatku mielonego granulowanego żużla 

wielkopiecowego (w ilości nie przekraczającej 20%) na kształtowanie się wytrzymałości na ściskanie 

spoiw których głównym składnikiem były wapienne popioły lotne z Elektrowni Bełchatów, Jaworzno, 

Siersza i Elektrociepłowni Chorzów oraz piasków ze złóż fluidalnych pochodzących z Elektrowni 

Siersza i Elektrociepłowni Chorzów. Mielony granulowany żużel wielkopiecowy pochodził z Huty 



Katowice. W dalszej części badań przebadano wpływ dodatku ulepszającego w postaci cementu 

portlandzkiego na spoiwa popiołowo-żużlowe. W tej części wykorzystano wapienny popiół lotny 

z Elektrociepłowni Chorzów oraz piaski ze złóż fluidalnych pochodzących z Elektrociepłowni 

Chorzów i Elektrowni Siersza. 

  W trakcie badań sprawdzono także hipotezę o wpływie dodatków drobnoziarnistych na 

kształtowanie parametrów mechanicznych betonów cementowych. Do badań wykorzystano 

krzemionkowy popiół lotny z Elektrowni Łaziska oraz jako materiał porównawczy pył dolomitowy 

pochodzący z instalacji odpylania wytwórni mas mineralno-bitumicznych. 

  Przedstawiono analizę merytoryczną uzyskanych wyników badań laboratoryjnych i na tej 

podstawie sprecyzowano wnioski odnoszące się do możliwości stosowania przebadanych spoiw 

w technologiach drogowych.  


